UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA E ZOOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 043/2024/DDP

RELATÓRIO FINAL

Campo de conhecimento: Ecologia/ Ecologia Teórica/ Ecologia de Ecossistemas

Processo: nº 23080.055774/2024-14

Nº de vagas: 1 (uma) Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

De acordo com o Edital nº 043/2024/DDP, de 18 de outubro de 2024, referente ao processo

seletivo simplificado para contratação de professor substituto no Departamento de Ecologia e

Zoologia do Centro de Ciências Biológicas (CCB) da Universidade Federal de Santa Catarina, aos

cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, no Laboratório

Didático de Zoologia de Vertebrados ECZ/LDZV, Sala 002B, térreo do Bloco B - Prédio Fritz Müller

- do CCB, a Banca Examinadora, designada pela Portaria nº 02/2024/ECZ, constituída pelos

professores Selvino Neckel de Oliveira - (Presidente), Michele de Sá Dechoum - (Membro Titular)

e Eduardo Juan Soriano-Sierra - (Membro Titular), reuniu-se e deu por aberto os trabalhos.

Três candidatos inscritos compareceram, com seis abstenções. Todos os candidatos presentes

entregaram o currículo, e apresentaram a documentação original dos documentos relativos aos

grupos I e II do Anexo A da Portaria Normativa nº 154/2019/GR, para a fins de autenticação no

ato da entrega do currículo.

Às oito horas e cinco minutos foi realizado o sorteio do ponto único para a realização da prova

didática. O tema sorteado foi “Conceito de sucessão ecológica”.

Após, foi realizado um novo sorteio da sequência de realização da prova didática, com intervalos

de 1(uma) hora, de acordo com cronograma previamente divulgado.

No dia cinco de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, no Laboratório

Didático de Zoologia de Vertebrados ECZ/LDZV, Sala 002B, térreo do Bloco B - Prédio Fritz Müller

- do CCB, teve início, em sessão fechada com os membros da comissão examinadora, a análise

e avaliação dos currículos documentados para Prova de Títulos dos candidatos inscritos.

A pontuação foi feita de acordo com a planilha de cálculo presente no Portal da Coordenadoria

de Admissões, Concursos Públicos e Contratação Temporária (CAC) encontrada em

https://concursos.ufsc.br/orientacoes-aos-departamentos-de-ensino/. Abaixo os candidatos e

respectivas pontuação, média e classificação:

https://concursos.ufsc.br/orientacoes-aos-departamentos-de-ensino/

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, no Auditório

José Lutzemberguer, Sala 101B, 1º andar do Bloco B - Prédio Fritz Müller - do Centro de Ciências

Biológicas, teve início a Prova Didática.

Duas candidatas compareceram e a sequência das apresentações foi definida em sorteio

previamente realizado. A primeira candidata (Larissa Dalpaz de Azevedo) iniciou sua prova às

oito horas, com duração de quarenta e um minutos, encerrando às oito horas e quarenta e um

minutos; a segunda candidata (Carolina Carvalho Cheida) iniciou sua prova às nove horas, com

duração de vinte e quatro minutos, encerrando às nove horas e vinte e quatro minutos.

No término a banca examinadora concluiu suas notas baseados na ficha de avaliação elaborada

de acordo com os critérios constantes no edital, conforme segue:

Às dezesseis horas do dia sete de novembro de dois mil e vinte e quatro foram encerradas as

atividades do processo seletivo simplificado para provimento de uma vaga para Professor

Substituto, com o cálculo final das notas dos candidatos e respectiva classificação.

Com a publicação do resultado parcial, e na ausência de contestação, o resultado final foi

divulgado na página do setor responsável, em oito de novembro de dois mil e vinte e quatro.

Na tabela abaixo se encontra as respectivas médias parciais e finais da candidata aprovada:

Larissa Dalpaz de Azevedo.

Planilha de desempenho - Resultado Final

Candidata Prova

Didática

Média

(2)

Prova de

Títulos

Média (1) Média

Final

Classificação

Larissa Dalpaz de

Azevedo

     8,33  16,66      4,44       4,44  7,03 1

Presidente da Banca Examinadora

Membro Titular da Banca Examinadora

Membro Titular da Banca Examinadora

		2024-11-08T11:33:55-0300

		2024-11-08T13:31:29-0300

		2024-11-08T13:43:46-0300